

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvtári
közlemények :

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára : 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető közlemény.

Bérmunkátlan küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Feladó szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

A magyar ügyvédi kar.

(P.) Nem első eset, midőn e laphasábjain, az igazságszolgáltatás, és benne a magyar ügyvédi kar mai helyzetével foglalkozunk.

Nem tartjuk tehát időszerűtlennek ha ma, midőn minden tisztviselője e hazának *fizetés felemelés, fizetés rendezés* miatt emeli föl panaszos, és pedig — szerintünk is, — *jogos* panaszos szavát; midőn még az utolsó napszámos is bérharczot folytat a mai társadalom ellen, az ügyvédség helyzetét, annak, ma már majdnem tarthatatlan voltát, kissé vitatárgyává tesszük.

Mindenki tudja, és kell tudnia, hogy az ügyvédség kérdése, igen fontos, ugy társadalmi, mint különösen igazságszolgáltatási szempontból.

A *közép*, vagy mondjuk a „*latájner*“ osztály magvát, értelmi erejét, ugy a multban, valamint a jelenben majd mindig az ügyvédi kar képezte, és képezi.

Nincs, nem volt és nem 'is lehetett e hazában hazafias mozgalom, ahol az ügyvédi kar elől ne járt volna, ahol őket mint főtényezőket ne láttuk volna, a haza vezérférfia sorában; ahol hazafiságuk, bátorságuk és tudásuk mindig irányítója volt a szent ügynek; — a hazafias mozgalmaknak.

De nem is lehetett az másként!

Hiszen alig pár évtizeddel ezelőtt, az ügyvédi kar, mind anyagi, mind szellemi tekintetben, a legfüggetlenebb, legkvalifikáltabb polgára volt a magyarázának.

Tudása, becsületessége megszerezte neki az anyagi jókat és velük együtt a közbecsülést, és köztiszteletet egyaránt.

Mivé lett azután pár évtized alatt ? ! ! .

Daczára annak, hogy az ügyvéd köteles, arra, hogy ügyvéd lehessen, a legmagasabb kvalifikációt megszerezni, ma már nem igen nyújt az ügyvédi pálya *tiszteletes* megélhetést sem; —

annyira nem, miszerint bátran elmondhatjuk, hogy az ügyvédi karnak igen nagy, sőt tulnyomó része csak vegetál, és a mindennapi kenyérért; nehéz harcban van az étellel, ha ügyvédi tisztességét a maga szeplőtlen becsületességében fentartani akarja.

Lehet-e azután csodálkoznunk rajta, ha vannak olyanok, akik ezen nehéz harcban elvesztik lelki erejüket megtántorodnak, sokszor elesnek és elmerülnek az élet setét tengerében.

De mi lehet hát ennek a vizsás helyzetnek az oka ?

Könnyű rátalálni !

Első és fő oka az, hogy a magyar törvényhozás, az ügyvédi karral szemben elfogult, iránta legcsekélyebb jóindulatot sem tanusít. Sőt az ügyvédi állás, bármiként kerüljön is szóba a törvényhozásnál, minden oldalon gunyos mosolyt csal az ábrázatokra, és a legcsekélyebb „*párvenű*“ is mintegy predesztinálva látja magát arra, hogy — ha

T A R S A.

Vihar.

(Folytatás)

Igen, időtöltésből ! Unalomból, mert neked nem voltak gyermekeid, aztán majd felvetett a fenyed, nem tudtál mit csinálni unalomban, hát nekünk juttatád az „anyáskodásod“ morzsáit. Ilyen a te híres jó szived ! — Lihegve folytatta: Hogy mersz te jótékonyagodról beszélni ? A te jótékonyágod gyalázatosabb, undorítóbb, mint, ha a szegény embert oldalba rugnád. Mert te a vért, az életet szeretnéd érte. A te kezéd csak azért nyúl a zsebedbe, hogy amennyivel meghosszabbítod talán a nyomorgónak az életét, azzal tovább éj te. Minden krajczárért a magad életének a hosszúságát akarod a jószívűség ajtatos alarcza alatt megváltani. Mert azt hiszed hogy a halált megvásárolod pénzéért. A szegény pirja ül ki arcomra, hogy a magam filléreit is szíba merem hozni. De az én fillérem, vagy a másé után nem jár senki lelkének az uzsorakamatja, mint a tied után !

Ilyen a te híres jó szived. — Elsimított a homlokáról egy odatolakodó hajfűrőt — Ne félj, még nem vagyok készen ! Ne félj, tudom mire vársz. Megkapod. Azt hiszed, ugye, nem merek beszélni ? Nem merem itt előttem, előttem hangosan is

megmondani, mit ugyis tudtok, hogy nem szeretem az uramat ? . . . Nem szeretem ! A testem fél ettől az embertől, a lelkem meg utálja. És ennek is te vagy az oka ! Csak te. Mikor az apánk le akart rázni becsületet a nyakáról, te voltál, aki anyáskodó szerepedben készségesen megédkezél neki az üzletek megkötésében. Engemet is eladtatok egy embernek. Mikor aztán két ártatlan gyermek nevezett anyjának, akkor ismertem meg azt, akiért születtem, s akit nekem teremtet az Isten. Mit szórja macska szemed azt a sárga fényt ? Igenis azt az embert szeretem ! Azt a koldust, aki teneked, tinéktek : sehonai, senki ; nekem : világ, élet, minden.

Faltné alig halhatón dohogta :

— Az a gazember egész hatalmába kerített !

Most már a szerelmes nőstény dühe sikított a szobán :

— Ne bántsd, hogy mered sérteni ? ! Nekem nincs testvérem, nekem nincs senkim, csak a gyermekeim, meg az az ember. És a véretdől sem irtózom, ha azt az embert bántod. Egy pillanatra gunyos lett a beszéde : Igaz ! Tenedek a néni fejével kell gondolkodni, halásznak kell lenned, hogy embert csinálts a kis könyvelő uradból.

A sokat próbált kereskedő-agens felesége félenken vágott közbe :

— De, Lujza . . .

— Tudom, értem a te hü ragaszkodásodat is. Kicsoda zsidókná különben a férjed váltói.

Csodaszép volt a mint egyszerre ki egyenesedve szenvédelyesen auttoltga maga elé : Mit akartok tőlem ? Mit bántjátok azt az embert ? Tudjátok meg, hogy mindent az utolsó baltig elmondok neki, amit róla beszéltek. Ne vigyéték végleteleg, mert eddig is irtóztató erőmbe került, hogy valami rettenetes ne történjék. Azt gondoltatok talán, hogy az az ember gyáva, aki ezt az állapotot sokáig tudja tűrni ? Hiss egy tekintetem kezes barácot, a másik gyilkost nevel belőle ! Persze tinéktek ez beteg érzékenység, vagy gazaág, ami különben a legtermészetesebb valami, mert szeretjük egymást. Ti piszkos kalandot láttok két léleknek a tragédiájában. Ti a legszennyesebbre gondoltok, ha vele beszéltek, vele, aki előtt az anyjának a tisztasága sem oly becsületesen fontos, mint az enyém. És eddig csak tudtam élni ebbe a hazug levegőben, — Geldenné felé fordult — a te levegőben. Nem tudom mi lesz. Megyek, viszem ezt a két ártatlanságot. Honná. Az én véreim, s az enyém szent ő előtte . . . Most már hallottátok az ajkamról, amit u : yis tudtatok. — Ott termelt Geldenné előtt : Lásd, ilyen igaz az én lelkem, ilyen hazug a tied meg a fajtádé.

Az öreg asszony félve kuporodott össze, vonaglott amint fejére zudult a szó :

— Még a kegyelemdőfessel sem marnadok adósod. Te híres jószívű, jó lelkű asszony, aki annyira le tudod bilincselni az uradat, hogy az mindennap a szeretőjéhez jár. Tudod te ezt jól, hat csak régódj rajta.

lehetséges — csak egyet is üthessen és e mellett elkövet mindent, amit csak elkövelhet, megélhetése ellen.

A rossz indulat *vigyorgó* poszával lesi, hogy az igazság ezen harczoló faktortól mentül jobban befeketithessen, hogy nimbuszából, becsületes eljárásából egy-egy gaját letéphessen.

Bátran meg is teheti bárki; mert arra még nem volt eset, hogy az ügyvéd panaszra meghallgatva és kellő orvoslásban részesült volna.

Itt vannak ügyvédi kamarák. Ezeket a törvényhozás *autonom testület* színezetével látta el. De mit ér ez akkor, mikor a kamara bíraskodásának becsületességét majdnem teljesen mellőzi, és még a kir. törvényszékek őrnökei is jegyzőkönyveznek az ügyvédek ellen, és rontják azok tekintélyét; a megvizsgálatlan panaszok felvételével, ha látszik jogos ok, ha nem.

Ha azután kislát, hogy az ügyvéd eljárása teljesen becsületes és jogszerű volt, elégtételt nemcsak hogy mit sem kap, hanem még a tárgyalások alatt eltöltött időmulasztásáért sem kárpótolják.

De megfosztja a törvényhozás az ügyvédi kereset jövedelmi forrását, mindig ha csak teheti.

Mindenkinek legyen az hivatalnok, orvos, mérnök vagy bármely állásu egyén, megvan a maga „*tariffája*” megvan szabva, hogy ezek alapján mit és mit követelhet; egyedül az ügyvéd az, aki dolgozik, de nem tudja, hogy miért? Mert egy, az iskolát valahogy keresztül uszott, még annak porában fetrengő kezdő hivatalnok, ha az ügyvéd személye előtte nem *kedves*, leszállítja díját úgy, hogy még a *tiszteletes nap*-számot sem kapja meg.

Egy pillanatra világos lett a szobában. A már jó idő óta egyik ajtóban állott Falt, egy megdöbbenően felmúlvt, neveletlen kis ember, nem törődve avval, szalonban van-e, szivarra gyújtott. A gyújtó lobbanása megaranyosította a szobát, az asztaloknál a szék alatt. A közepén fenséges pózba állott a jogait védő nő, a többiek mereven bámultak, az egyik sarokban ott didergett Irma, a negyedik testvér egy végtelenül bájos arcú, törekeny testű asszonyka, akinek a jöttét észre sem vették.

Falt, a könyvelőből vedlett kis neveletlen üzletvezető hápogta:

— Avval az emberrel majd én bánok el!

A szerelme, féltékeny nőstény ideges kacagásra süvített:

— Te? Te féreg, hisz a tekintete is ösenzes. — Karon fogta Irmát: Jöjj!

Az előszobában a szenvedélyesen szerető asszonyból egyszerre felénk, reszkető madárka lett. Jól esett neki amint Irma megsimogatta égő homlokát:

— Hallottam mindent, tudom, értem, hogy nagyon szereted őt. Szenvedsz sokat..

Zokogás volt a felelet.

— Nagyon sokat...

A törekeny asszonyka csókot lehelt nővére homlokára: Ne sírj, kis madaram. Én értelek. Én szeretek...

Fáy Nándor.

Az közigazgatási hatóságok pedig ügyvédi képviselőket, illetve ezért járó díjazást épen nem ismernek. Az ügyvédnek díjat nem állapítanak. Indokuk az: *hogy ők maguk ügyvéd nélkül is elintézik a nép ügyes-bajos dolgait.* Miután pedig ők a nép javát vannak hivatva megvédeni, ha az ember annyira könnyelmű, hogy ügyvédhez mer menni, legalább megkímélik attól, hogy költséget fizessen. Ha azonban csak alig tehetik is szerét, kimennek a községekbe, és felveszik napi és fuvardíjukat „*tariffa*” szerint. Ilyen esetben, a maguk jobb volta az irányadó.

De nem is igen szerethetik az ügyvédi közbenjárást. Megvan ennek a maga természetes oka; mert ha ügyvéd van jelen, az a sok gentriből felvergődött, protekcióban élő bacillus, — tisztelet a kivételnek, — az ő butaságával nem tündökölni kellőleg, és az az ügyvéd még észre találja venni, hogy írni és olvasni is alig tanult valamit.

No de ne folytassuk.

Kár a szóért.

Minek tehát a becsületességen ejtett sebek felszaggatása, akár mikor az úgy sem használ semmit.

Az elért cél legfőlőbb az, hogy a „*vigyorgó poszá*” *gunyakacaja*” még élesebben visít a minden rosszat befogadó levegőbe!!

Fájdalom ez így van.

H I R E K.

— Az új pécsi püspök kinevezése. Megbízható forrásból veszik a hirt, hogy Zichy Gyula gróf pápai szolgálattevő kamarás legközelebb pécsi püspökké fog kinevezettni.

— Esküvő. Danilovits János kaposvári főgymnasiunai igazgató leányát Mariskát f. hó 4-én vezette oltárhoz Neubauer Lajos a kaposvári államépítészeti hivatal mérnöke.

— Felgyújtotta a villám. Az alsóvisnyei szőlőhegyen f. hó 3-án a villám több helyett lecsapott. Az egyik villám özvegy Talián Jánosné pinczéjébe ütött bele. A pinczénél nem volt senki, a szomszédok is akkor vették észre mikor a pincze már égett; de azért az azon környéken csirkálló csendőr őrszárát segélyével, az égő épületből majdnem minden értékesebb tárgyat kimentettek.

— A hencsepusztai őrdög. Hogy köznépkünk mennyire babonás még ma a XX-ik században is elég világot vet reá az alábbi eset. Nagy Józsefné szül. Paja Erzsébet hencsepusztai lakosnőnek az a rögeszméje támadt, hogy az őrdög az ő testébe vett magának „kovártélyt”, kovártély pénz helyett azután elárulja ő neki a saját jövőjét. Megtudta azután ezen az uton a többiek között azt is, hogy az egyik földbirtokos birtokán egy nagy kemence fog épülni, és abban, mind azok akiknek földbirtoka van, el lesznek égetve; mivel pedig neki is van mintegy három holdnyi földcséke, így ő sem kerülheti el sorsát, eleveken égetik meg. Hogy ezen borzasztó halált kikerülje, elhatározta miszerint inkább öngyilkos lesz. Hogy eddig az őrdög meg

ne tudja szándékát, elkezdett fát aprogatni, és e közben belevágott a fejszével a bal alkarpájába és pedig oly súlyosan, hogy a szigetvári kórházba kellett vinni; itt azután látta a kórházi orvos, hogy az őrdög nem annyira a testében van, mint inkább megörült, mire a pécsi elmegyógyintézetbe szállíttatta be.

— Tűzeset. Az alsóvisnyei szőlőhegyben ifju Újhelyi György szalma tetőjű pinczéje kigyulladt és tetője leégett; de benne égett a pinczében s igen sok hordó és gazdasági eszköz is. A kár mintegy 450 korona, de mivel úgy a pincze, valamint a bent levő tárgyak biztosítva voltak a kár megtérül.

— Toivallás. Almamellék községben Lőbl Vilmos kereskedő boltjába beállított Petrovits Mihály és Petrovits Rozália, kik vadházasságban éltek. Mig ők az árukat nézegették és válogatták, ügyesen ellopok 7 fejkendőt, néhány téli aludruhát és egy koroncsát, ezt ruhájukban, elrejtve elvittek. Ez alatt Pál és András nevű 9—10 éves gyermekeik szintén felhasználták a drága időt, és a hetivásárban járkáló Harangozó Pálnak a zsebéből elemeltek 10 koronát. Lőbl Vilmos azonban a lopást hamar észrevette, mire a csendőrségnél jelentést tett; a csendőrség a jeles családot kinyomozván elfogta és bekísérte a szigetvári kir. járásbírószághoz.

— Meglőtt vadőr. Deák Mihály pusztai vadőr, a múlt hét egyik napján, midőn a délutáni órákban szokásos körutját végezte, a kincstári erdő szélén, három vadorsót látott lesben állani. Megakarták őket közelíteni, azonban a zörgő levelek és galyak a melyre lépnie kellett elárulták közelgését; a vadorsók amidőn meglátták, közülük egyik elszaladt, a másik kettő pedig úgy 15—20 lépéssal ráírt az erdőre. Az egyik golyó Deák Mihálynak a jobb csombjába, a másik pedig a gyomrába hatolt. A lövések után a vadorsók az erdőbe menekültek. Deáknak, dacára, hogy sebesülése igen súlyos volt, volt még annyi ereje, miszerint az erdőszélre kíváncsorgolt és segítségért kiáltott. A közelben dolgozó emberek azután hallva a lövéseket, és kiáltást, segélyére siettek. Deák Mihályt kocsijukon haza szállították. A csendőrségnél följelentést tétetvén, midőn ezek megjelentek Deák Mihályt szállította felismerte Tóth István kaposmérő lakos többször büntetett vadorsót. A súlyosan megsérült Deák Mihályt beállították Kaposvárra, a megyei kórházba. Tóth Istvánt pedig valótára fogták, ez azonban mindent tagad. Feljelentették a kaposvári kir. ügyészségnél.

— Betöréses lopások. Szentbalázs községben, a múlt hét egyik éjszakáján feltörték Healer József kovácsmester műhelyét, s az onnét kivitt szerszámokkal feltörték konyháját is, a honnét az összes konyha edényeket és eszközöket elvitték. A káros feljelentést tett a csendőrségnél, akik a nyomozást megindították. A betörést valószínűleg kóbor csigányok követik el. — Gálósán Wiener David szatócs üzletébe törték be, és onnét egy süveg csukrot, egy rud szálamit és több csomag dohányt vittek el. A csendőrség az esetei nyomozza,

de eddig még a telteket nem tudta kideríteni.

— **Tolvaj cselődlány.** Hoch Herman cserénfai kocsmáros és mészárosnál volt szolgálatban Pozsa Juli cselődlány. Éjjel mikor gazdája aludt a boldogok álmát, lelőpta a mészárszék kulcsát és azszal behatolt a mészárszékbe, a honnét a fogason levő ruhákat, valamint a fiókban levő néhány koronát tevő készpénzt ellopta. Midőn így dolgát jól végezte, gazdájától megszökött. Hoch Herman, a betöréses lopást feljelentette a csendőrségnél, akik a tettest Pozsa Juli személyében kinyomozták, mire őt elfogták és bekisérték a kaposvári kir. ügyészség börtönébe.

— **Műkedvelő-estély.** A kaposvári iparos ifjuság önképző körének műkedvelő osztálya 1905. évi október hó 15-én este 8 órakor saját helyiségében műkedvelő-estélyt rendez, mely alkalommal színe kerül: Agnes asszony. Énekes népszimű 3 felvonásban. Irtá: Lukácsy Sándor. Szinlap a pénztárnál 40 fillérért kapható, mely egy szerszind belépő jegyül is szolgál.

— **Meghívó.** A kaposvári állami főgymnasium tanári testülete az intézet nagyerdmű igazgatójának, Danilovits Jánosnak a hazai tanításiügy terén 30 éven át kifejtett kiváló munkásságának emlékére f. évi október 22-én d. e. 9 órakor a tornateremben ünnepélyt rendez, melyre a nagyközönséget tisztelettel meghívjuk. Kaposvárrott, 1905. október 7-én. A tanári testület nevében: Baló Gyula rend. biz. elnök. Prinsauer Adolf rend. biz. jegyző.

— **Halálos esés.** Kis Farkas János és Szalai József Darány községi lakosok f. hó 6-án szalmát hoztak haza a mezőről kocsin. Utközben a lovak valamitől megijedtek, és örületes gyorsasággal ragadták a megrakott kocsit magukkal, miközben a kocsi felfordult és a rajta levő két földmives gazda, oly szerencsétlenül esett le a kocsiról, hogy Szalai József súlyos mellhártya sérülést szenvedett, Kis Farkas János pedig nyakcsigolyáját törte el. Kis Farkas János meghalt, Szalai József pedig máig is a halállal vívódik.

— **Betörések Szigetvárról.** Szigetvárrott f. hó 6-án betörték Czindóber István cipész-mester üzlethelyiségébe, és elvitték az ott talált 6 korona készpénzt és néhány pár cipőt. Ugyancsak f. hó 6-án éjjel a Szigetvári vasúti áruraktárt is feltörték és egy zsák gabonát elvitték belőle. A tettesek mindket estiben ismeretlenek.

— **Képviselői beszámoló.** Thaly László a kaposvári választó kerület képviselője f. hó 8-án vasárnap tartotta meg beszámoló beszédét Tasszár közegben. Részletesen foglalkozott beszédében a politikai helyzettel. A beszámolón Kaposvárrott is sokan voltak jelen a képviselő kiscserében és üdvözlő tviratot küldöttek Kossuth Ferencznek és a koalíció vezérének.

— **Kinevezések.** Boda Géza kaposvári kir. törvényszéki titkár joggyakorlót, a pécsi kir. ítéltőbírálnak, a szegedi kir. törvényszékhez segély-dijas joggyakorlók; a veszprémi püspök Bogary Jánost Belezsára, Nemes Józsefet Labodra kántortanítónak, Rieger Györgyöt pedig Somogy-szifba osztálytanítónak nevezte ki.

— **Bántalmazott vasúti tiszt.** Szigetvárról értesülünk, hogy ott f. hó 2-án d. e. 11 óra körül, a kaposvári vonat indulása előtt az állomáson nagy botrány volt. Ugyanis egy urnó Kovács János kalauztól nem dohányzó fülkét kért, mit a kalauz adott is neki. Meglátták ezt Majlát Lajos Maté szőnyegáruló székely cigányok, és ők azonnal oda akartak beülni, nagy menyiségű áruikkal, ezt azonban a kalauz nem engedte meg. Ebből nagy per-patvar támadt, mire Zucsak Frigyes szolgálatban levő vasúti tiszt is oda sietett, hogy rendet csináljon, de a vakmerő cigány, a kötelességét teljesítő hivatalnokot megütötte. Erre Böhm vasúti munkás is oda sietett, de a cigányok őt is a földre teperték és fojtozni kezdtek. Látna ezt Habján vasúti munkás szintén beugrott a fülkébe társa segélyére, és az ekkora oda érkezett csendőrökkel a ronda népet megfékezte. A csendőrség a cigányokat nyomban letartoztatta, és bekisérte a szigetvári kir. járás-bíróshoz.

— **Botrányt okozó katona.** Romolhatatlan József 44-ik gy. ezredben szolgáló haka, f. hó 5-én utazott vissza Tarnóczáról, hol 14 napi szabadságon volt. Kaposvárra. Az új borból azonban kelletlenül többet talált inni, és ilyen állapotban a szigetvári vasúti állomáson, közszemérem elleni kihágást és közbotrányt okozott. Az őt figyelmeztelő csendőrré pedig bajonettjét fogta és leakarta szurni; mire azután a csendőrök lefegyveresték, és szorony között bekisérték Kaposvárra ezredéhez.

— **Áthelyezés.** A kaposvári csendőrszakszparancsnokát Kálmán János csendőrhadnagyot úrgörsön Topánfalvára Erdélybe helyezték át; hova már el is utazott.

— **Az ember.** Ez lesz a czime a Műveltség Könyvtára II. kötetének, mely a kiadótársulat értesülése szerint október hó végére fog megjelenni. Ez a kötet, úgy mint a Műveltség Könyvtára I. köteté is, a művelt közönség igényeire mért népszerű feldolgozásban fogja közölni a benne feldolgozott ismeretanyagot. Hazai tudósaink egy jeles gárdája egyesült arra a célra, hogy kiké a maga szakmájából előadja az ember-ről szóló tényeket és ismereteket, amelyek érdemesek arra, hogy a művelt laikus közönség tudáskörében helyet foglaljanak, és a melyek érdekességükkel fogva a közönség figyelmét is lebilincselhetik. A Műveltség Könyvtárának ezen köteté tá gyalni fogja az ember származását és helyét a természetben, az emberi test szerkezetét és működését, az ember lelki életét, a szellemi munka természetét, a lelki rendellenességeket, az ember faji sajátosságait és végül az egészségtlen és a czél szerű életmód törvényeit. Mindezek a nélkülözhetlen fontos ismeretek nehézség nélkül alapos, de a mellett világos, könnyen érthető feldolgozásban kerülnek a magyar közönség kezéhez. »Az ember« című hazagpótlónak mondható munkát Alexander Bernát és Lenhassék Mihály egyetemi tanárok szerkesztik a legjelesebb szakférűk bevonásával. A Műveltség Könyvtárának ezen kötetét is, miként az első, sok száz szövegkép és színes műmelléklet fogja díszíteni. Az a páratlan fogadtatás, melyben a Műveltség Könyvtárának első köteté a magyar közön-

ség részéről részesült, a kiadótársulatot a további kötetek minél fényesebb kiállítására serkenti.

— **A »Technika Vívmanyal«** című munka most megjelent füzetéi, az előzőkhöz hasonló érdekes feldolgozásban, a pósta, a fény, a tudomány szolgálatában, a sok-szorosított ipar és a technika a hadviselés szolgálatában című fejezeteket öleli fel. Mindenki érdeklődik manapság ezen bámulatos vívmányok iránt, amelyeket legalapossabban, élvezetes formában, e füzetekben ismer meg. Nincsen az a modern vívmány, melynek leírása hiányozna a nyújtott részekben és egyforma szakismerettel megírt cikkek kalauzolja az olvasót minden lépésében. Ez a minden ízében alkotás munka, melyet az Athenaeum ez év tavaszán indított meg, a nagyközönség legszélesebb rétegeinek és a sajtónak egyhangú elismerését vívta ki, úgy vonzó előadás tartalmával, mint a szebbnél-szebb műmellékletekkel és szövegképekkel, melyekkel a munka minden részében el van látva. A Technika vívmányai című munka, mely 32 füzetben jelenik meg, kötetben is kapható minden hazai könyvkereskedésben. A díszes félbörkötű kötet ára 24 korona; egy füzet ára 60 fillér.

Irodalom.

— **A »Zenélő Magyarország«** zongora és hegedű zeneműfolyóirat most megjelent XII. évfolyamu 19. füzeté a következő értekes zeneműajdonságokat közli: I. Gál Ferenc »Letésem a lantot« melodrama, Arany János egyik legszebb poétikus költeménye, mely a most közeledő Arany János ünnepélyeken mindennél előadva lesz. II. Zsodányi Ármund VIII. magyar ábránd magán hegedűre. (A Csap utczán végig). III. Sousa fülöp »E Capitan« marsch — Induló

Ily gazdag tartalommal jelenik meg e minden zenekedvelőnek kíváló fontos zeneműfolyóirat minden egyes füzeté, úgy, hogy előfizetői az érdemesebb zeneműveket — havonta kétszer — mindenkor 10—12 oldalon kapják.

E előfizetési ára: egész évre 12 kor., fél évre 6 kor., negyedévre 3 korona. Egyes füzet ára 60 fillér.

Előfizetni az e számmal meginduló IV. évfolyagra — valamint az előző évfolyamokra is a »Zenélő Magyarország« (Klöhner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII. József-körút 22, hol egyuttal minden más nyomtatásban megjelent zenemű ugyazinté mindennemű iskolák és zenetankönyvek a legolcsóbban megrendelhetők.

— **A népnek maga iránt való bizalma** mindennél hatalmasabb a világon. Függetlenségét és szabadságát a messzei nép a sokkal hatalmasabb ellenség ellen mindaddig diadalmasan meg tudta védeni, amig ravassz elfogások és jóslatok meg nem fosztották a népet maga iránt táplált bizalmától. Hogy mily veszedelmet rejt magában az, ha a népben ilya iránt csüggedést támasztanak, azt az Endrei Zsán-fele Világ Történelme e heti számában leírt messzei háború élenken kibontorítja. A világ történelmének a nagyközönség számára irt népszerű ismeretése soha jobbkor nem történhetett, mint most, amikor a világ történelmének tanúságaiból a magyar nemzet tanulságokat merithet. Ezt a munkát szerzője éppen úgy írta meg, hogy alkalmas arra, hogy a nagy világ történelmének megismeretéseivel érlelje az

olvasóban a saját hazája iránti kötelességeket. Mutatványszámot ingyen és bérmentve küld a Világ Történelme kiadóhivatala: Budapest, VI., Aradi-utca 8.

Nyilttér.*)

Nyilatkozat.

Több oldalról értesítenek bennünket, hogy rosszindulatú egyének azt a hirt terjesztik lapunkról, mintha előfizetési díjat a régi árra emelte volna fel.

Kijelentjük ezennel és tudomására adjuk olvasóinknak, hogy ez az állítás rosszhiszemű koholmány, mert lapunk előfizetési ára eszentul is

havonként . . . 1 kor. 40 fill.
negyedévenként . . . 4 „ — „
fél évenként . . . 8 „ — „

egyes szám ára a tözsdékben és az utcai elárusítóknál 4 fillér.

Noha ezen előfizetési ár a fél ára lapunk régi előfizetési díjának, mindazonáltal olvasóinknak egy minden tekintetben érdekes, friss és bőrtartalmu újságot adunk. Mutatványszámot bárkinek küldünk ingyen, ha erre bennünket egy levelező-lapon is felstóllit.

Tisztelettel
a BUDAPESTI NAPLÓ
kiadóhivatala
V., Honvéd-utca 10 sz.

*) E rovat alatt közöltek nem vállal felelősséget a szerk.

576. szám.
1905. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 11068/p. 901. s a kaposvári kir. járásbírósnak 1902. évi Sp. III. 715/3. számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt Székely Ármán javára Welsz Adolf és Welsz Arnold ellen 60 kor. és 186 kor. 80 f. s jár. erejéig foganatósított kielégítési végrehajtás utján le- és felül foglalt és 2574 koronára becsült következő ingóságok, u.m.: 2 teke asztal, kávéházi felszerelés, 1 gázolaj, butorok nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a n.-átadi kir. járásbírósnak 1905. évi V. 396/7 számú végzése folytán 60 kor. és 186 kor. 80 f. tőkeküvetelés, ezek 6%, kamatai, 1/2% váltódíj és eddig összesen 75 kor. 10 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Nagy-Atadon, alperesek lakásán leendő megtartására 1905. évi október hó 19-ik napjának délelőtti 9 óraja határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsárón alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagyatádon, 1905. évi október hó 6. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bír. végrehajtó.

Óriási szerencse TÖRÖK-nél!

Felülmulhatatlan az a szerencse, mely bankházunknak kedvez. Rövid idő alatt 21 m.llió koronánál több nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között a két legnagyobb nyereményt, és pedig:

kétszer a nagy jutalmat, a **600.000** koronás főnyereményt,

a legnagyobb **400.000** koronás tőnyereményt,

továbbá 4 á 100.000, 3 á 90.000, 2 á 80.000, 3 á 70.000, 3 á 60.000, több 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kívül számtalan 10.000, 5.000, 2.000, 1.000 500 koronás és egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet. A most kezdődő 17-ik magyar osztálysorsjátékban

110.000 sorsjegyre ismét 55.000 pénznyeremény jut és összesen 14 millió 459.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

Rendelje meg a neve mellett álló szerencseszámot!

Sok pénz széppé varázsolja az életet! Talán meglepi a férj a feleségét vagy az asszony az urát a neve mellett álló sorsjegy megvétele által egy főnyereménnyel. A véletlen nagy szerepet játszik az életben és könnyen meglehet, hogy éppen egy szerencsés véletlen folytán a neve mellett álló száma eltalálta, melyre egy nagy nyeremény jut.

Ádám, Adél	12139	Denző, Erzsébet	65878	Iván, Jolán	2396	Ottó, Melánia	21451
Adolár, Agnes	3232	Ede, Eszter	4048	Jakab, Józsa	93823	Ödön, Narcisz	55177
Adólt, Agota	23037	Elek, Etel	41799	János, Judith	35597	Pál, Neszti	2737
Agoston, Amália	60017	Elemér, Flóra	107273	Jenő, Juliska	54895	Péter, Olga	51515
Aladár, Anna	41777	Emil, Franciska	32443	József, Karolin	17339	Pista, Paula	101969
Albert, Anatólia	74366	Endre, Frida	92777	Kálmán, Katalina	93775	Richard, Pelagio	34855
Aliréd, Apollonia	20292	Ernő, Genováva	52551	Károly, Katalin	48741	Róbert, Petruska	79787
Akos, Aranka	101001	Perenc, Gertrud	12111	Kornél, Klára	66344	Rudolf, Piroška	12533
Ambras, Berta	50901	Prigyes, Gabriella	98989	Kristóf, Klótd	7279	Salamon, Regina	65227
András, Blanka	52266	Pálóp, Gizella	60037	Lajos, Kornelia	109707	Samu, Rózsika	17718
Antal, Sorbála	2392	Gábor, Hedvig	20399	László, Kristina	50919	Sándor, Rozália	38107
Arnold, Boriska	90373	Gáspár, Heléna	79747	Leó, Kunigunda	96322	Simon, Sári	107897
Arpád, Betti	32417	Gergely, Henriett	51631	Lipót, Laura	21624	Tamás, Sarolta	48564
Artúr, Bella	105317	Géza, Hermína	38997	Lőrinc, Lenke	60022	Tiber, Szerena	74377
Aurél, Brigitta	13223	Gusztáv, Hilda	2736	Manó, Leónia	6270	Imre, Theodora	2727
Attila, Cecília	52333	György, Ibolyka	55487	Marcus, Lidia	34484	Tivadar, Teréz	34950
Balázs, Cornelia	74897	Gyula, Iduska	33375	Marton, Lina	93297	Tóbiás, Tere	56477
Balint, Dóra	24034	Henrik, Ilona	34477	Mátyás, Ludmilla	52977	Vendel, Valeria	20006
Barnabás, Dorottya	9001	Hermann, Ilma	92792	Mihály, Lujza	24292	Viktor, Veronika	101011
Bela, Cecília	38277	Hugó, Ika	46495	Miklós, Magdolna	65146	Vilmos, Viktória	50908
Benedek, Eufemia	108855	Ignác, Irén	12115	Miksa, Malvin	48562	Vince, Vilma	12413
Bornát, Emma	51877	Ilés, Irma	45273	Mór, Margit	12306	Zoltán, Zsófia	65595
Dániel, Ernesztin	101911	Imre, Isabella	109333	Nándor, Mária	109639	Zsigmond, Zsuzsanna	5463
Dávid, Eva	16964	István, Janka	27174	Orbán, Mártha	96784		
Dénes, Evelin	92157	Isidor, Johanna	53077	Oszkár, Matild	67197		

Legnagyobb nyeremény **1.000.000** korona;

esetleg
továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 á 200.000, 2 á 100.000, 1 á 90.000, 2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000, 8 á 20.000, 3 á 15.000, 36 á 10.000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályu sorsjegyek tervszerű árai:

1/8 eredeti sorsjegy frt — **.75**, vagy K **1.50**; 1/4 ered. sorsjegy frt. **1.50** vagy **3** kor.
1/2 „ „ „ **3.—**, „ „ **6.—**; 1/1 „ „ „ **6.—** „ **12** „

A sorsjegyeket utánvétellel, vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos tervvel díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é. október hó 22-ig

hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfognak.

TÖRÖK A. és TSA

Sürgőnyezim:
Török, Budapest.

bankháza BUDAPESTEN.

Sürgőnyezim:
Török, Budapest.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főáruházi osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: **Teréz-körút 46/a. I. flók: Váci-körút 4/a. II. flók: Muzeum-körút 11/a. III. flók: Erzsébet-körút 54/a.**

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászon kitűnő minőségben megvásárolni, melyek ugy fehéreneműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rótfős végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vászon jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászon finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vászon legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rótfős kiváló minőségű Oyama-vászon | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vázomb. | 50 krért. |
| 1 „ „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damass és kávésterítékeket | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.
BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer a dr. WILLIAM HARTLEY — tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vér-szegénység, sápkór, sápkór, idegesség és gyomor-bajoknak nélkülözhetetlen szer. Kitűntetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.
BUDAPEST,
VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Talpra magyar, hi a haza!
Itt az idő, most vagy soha!

48-as likör

kitűnő hazafias ital,

gyártja az

ELSŐ ALFÖLDI COGNACGYÁR

Kecskeméten.

Kapható minden előkelő fűszer- és csomage-üzletben, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ”
kiváratra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:
Takács Károly és Kohn Izidor
uraknál
KAPOSVÁR. 6-20

Megbízható és szorgalmas

ügynökök

olyan vidékről, a hol a szőlő megterem és szőlőmiveléssel foglalkoznak és a hol a filoxera pusztításait már megkezdte, vagy pedig a hol szőlőültetéssel foglalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek szert, ha czimüket közlik 4-8

Hegyi Lajossal

Budapest, Király-u. 13. I.

Mühle

„Őszi árjegyzéke“

mely mindazt tartalmazza, mire a kert-birtokosnak, ugy a kertésznek is őszön szüksége van, mint: magvak, virághagymák, szobákban virítók, pálmák, japán Chrysanthemumok, rózsák, rózsasajtógalyak, gyümölcs- és díszfák, bogyarok, kiváltképen számozczák stb. és kíváratra ingyen megküldetik.

Minden egyes megrendeléshez a legújabb kertészeti kézikönyv „Mühle, Őszi természetmennyek“, mely mindazon tudnivalókat tartalmazza, minnek az ősz folyamán meg kellene történnie; hogy téli és tavaszi virágokat miként kell nevelni, — növényeket, rózsafákat stb. őszön előnnyel hogy lehet ültetni stb. — Vásárlótm, kik a tavaszi új kertészeti kézikönyvemet „Mühle tanácsadója a kertmívelésben“ még nem kapták volna meg, ezek ősz megrendeléseik alkalmával ezt kérni méltóztassanak. E kiadmányom sem lesz külön elárusítva, csakis b. vevőim kapják meg ezt.

Mühle Vilmos

cs. és kir. udvari szállító
Temesvár.

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készítek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legégyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cikkekből.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabásu, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöl-
tetnek utánvétellel. — 2 nadrág rende-
lésnél bérmentve. Minták a nagy
költség miatt nem küldetnek.

Sikerült

ezer vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamarn szövetet
egy csődbejutott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; ez okból azért
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztó- és Kivitel-Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félemelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr.,
6 egész nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3
frt 50 kr. és egy teljes zománczo-
zott mosókészlet, mely áll: labor,
vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

KOHN, gyáriraktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyözim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

120—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szept-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:

1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,

a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.
Kítűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és drogueriában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mertek szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézmunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatruhák, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 36—52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

üzégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.